
HODNOCENÍ HODNOCENÍ HODNOCENÍ HODNOCENÍ HODNOCENÍ HODNOCENÍ HODNOCENÍ HODNOCENÍ 
ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH ŠKOLNÍCH 
ATLASATLASATLASATLASATLASATLASATLASATLASŮŮ

Jaromír Kaňok Jaromír Kaňok 



HONOCENÍ ATLASŮ
1 - Objektivizace hodnocení map a 

mapových děl (František Miklošík)
2 - Hodnocením kartografických děl z 

hlediska estetiky (Jan D. Bláha)  
3 - Hodnocení školních zeměpisných 3 - Hodnocení školních zeměpisných 

atlasů světa z pohledu žáků (Hana 
Svatoňová a kol.)

4 - Expertní hodnocení map a atlasů z 
pohledu praktické a teoretické 
kartografie (Ján Pravda, Jaromír 
Kaňok, Vít Voženílek atd.)



Objektivizace hodnocení

1



Objektivizace hodnocení

• Hodnotící kritéria kartografických děl
(číselné vyjádření důležitosti kritéria)

- Obsah mapy- Obsah mapy
- Geometrická přesnost
- Aktuálnost
- Význam zobrazeného území pro 

uživatele
- Technické zpracování
- Estetická úroveň



Geometrická přesnost 
zpracované mapy



Celková užitná hodnota 
zpracované mapy v době 

jejího vydání



Hodnocení estetiky

22



Hodnocením kartografických 
děl z hlediska estetiky

• Je obtížné jednoznačně definovat 
estetiku mapy. 

• Dnešní mapy nejsou uměleckými díly 
(preference funkčnosti).

• Na současných mapách se estetika • Na současných mapách se estetika 
projevuje barevným souladem všech 
kompozičních prvků. 

• Souladem jednotlivých vyjadřovacích 
prostředků.

• Kvalitou provedení popisu a 
technickým provedením celé mapy. 



Preference uplatn ění barvy v :Preference uplatn ění barvy v :

KARTOGRAFII

• Nosi č kartografické informace

• Urychlit vnímání díla 

• Zvýšit uživatelskou vst řícnost   

• Zlepšit estetické p ůsobení

VÝTVARNÉM UMĚNÍ

• Má zpomalit vnímání objektu 

• Zkvalitnit estetický prožitek

• Charakterizovat objekt

• Znázornit emotivní obsah

• Znázornit symboliku

ZM ČR – list 13 - 414 R. Matisse – Tanec II



Hodnocení z pohledu žáků

33



Hodnocení školních 
zeměpisných atlasů světa 

z pohledu žáků
Hledala se odpověď na otázku:
• Jaká kritéria jsou pro žáky 2. stupně 

ZŠ důležitá při celkovém prvotním ZŠ důležitá při celkovém prvotním 
hodnocení školních zeměpisných 
atlasů? 

• Ke zjišťování názoru žáků byla 
použita metoda strukturovaného 
individuálního rozhovoru. 



Kartografie Praha 
(2002, 2005), 
SHOCart (2004), 
Terra (2001)[1]



Žáci odpovídali na otázky:

• Vyber z nabízených atlasů ten, který 
bys určitě doporučil (a) k zakoupení 
pro všechny žáky svého ročníku.

• Jmenuj důvody, proč si myslíš, že je • Jmenuj důvody, proč si myslíš, že je 
tebou vybraný atlas nejlepší.

• Po důkladném prostudování vyber 
z nabízených atlasů ten, který bys v 
žádném případě nedoporučil (a) 
k zakoupení pro žáky svého ročníku.



Žáci odpovídali na otázky:

• Jmenuj důvody, proč si myslíš, že 
je tebou vybraný atlas nejhorší.

• Ohodnoť dle svého názoru mapy 
v jednotlivých atlasech (seřaď je v jednotlivých atlasech (seřaď je 
od nejlepší po nejhorší).   



Jeden z mnoha výsledků



Expertní hodnocení

44



Kartografický projekt mapy 
řeší celkovou koncepci mapy

• konkretizace účelu, cíl mapy
• název a tematické zaměření mapy
• stanovení měřítka 
• volba kartografického zobrazení
• kompozice mapy, příp. klad listů
• volba kartografického zobrazení
• kompozice mapy, příp. klad listů
• návrh obsahu mapy
• výběr metod zpracování dat
• návrh znakového klíče
• výběr podkladů
• návrh technologie
• organizační a ekonomické zabezpečení 

tvorby nového kartografického díla.



Vybereme pro hodnocení 
obsahy map: „Náboženství“ 

Kartografie Praha, a. s.,       
2004



Náboženství, str. 28, 
bez vyznání, židé



Náboženství, str. 51,
bez vyznání



Náboženství, str. 87, 
bez vyznání, židé



Chyby a nejasnosti v legendách



Legenda_chemie



Legenda_ jednotné číslo



Legenda_shodnost znaků



Legenda _ nejasná



Mapa    x    vazba



Mapa dělená vazbou_1



Mapa dělená vazbou_2



Mapa dělená vazbou_3



Popis obrázků jako dokreslení 
života ve světadílu



Popis obrázků_1



Popis obrázků_2



Popis obrázk_3



Kontrola díla při tvorbě a 
před tiskem

• Autor a 
kartograf

• Recenzent
• Autor a • Autor a 

kartograf
• Grafik
• Recenzent
• Tisk



Budoucnost map, atlasů
pro školy

??


